
Zhodnocení situace v ovocnářství

Ing.Martin Ludvík, Ovocnářská unie ČR

Ovocnářské dny, 16.1.2024, Hradec Králové



105. výročí Československé ovocnické společnosti

•  1816 – Pomologický spolek v Brně

•  1820 -  Ovocnický spolek pro Království české v Praze

•  1877 - německý Ovocnický spolek pro Království české

• 1880 - český Ovocnický spolek pro Království české

•  1919 - Československá ovocnická společnost 

•  1928 - 1949  - Československá ovocnická jednota 

•  1949 - 1968  - bez samostatné organizace

•  1968 - 1974  -  Svaz ovocnářských podniků

•  1974 - 1992  - bez samostatné organizace

•  1992  -  Ovocnářská unie České republiky



členská základna: 580  členů

       Výměra sadů:  9.846  ha 



Poděkování 
spolupracujícím 

firmám

Renomia Agro

ČEROZ

Generali Česká Pojišťovna

Schoeller Allibert

Bayer

BASF

NEDBALSYSTEM

MiAgri

MJM Agro

Ostratický 

www.ovocnarska-unie.cz



Spolupráce

http://www.svcr.cz/
http://www.zf.mendelu.cz/
http://www.sillonbelge.be/sites/default/files/styles/image_article/public/copa_1.jpg




ZEMĚ    ŽIVITELKA

ČESKÉ  BUDĚJOVICE

ZAHRADA   ČECH

LITOMĚŘICE



ZEMĚDĚLEC

LYSÁ  NAD  LABEM

FLÓRA

OLOMOUC



https://ovoceazeleninasrodokmenem.cz/







Produkce ovoce v ČR - 2023

tuny %   2023/5-letý průměr

Jablka 100.604 - 18 %

Hrušky 9.530 + 40 %

Třešně 1.452 - 15 %

Višně 3.207 - 42 %

Meruňky 682 - 58 %

Broskve 166 - 67 %

Švestky 5.354 - 43 %

Rybíz červený 577 - 36 %

Rybíz černý 243 - 19 %

Celkem 
(hlavní ovocné druhy)

121.815 - 18 %

Sklizeň z produkčních sadů, ÚKZÚZ













2024                   prokazování nákladů X sazbová

1.R. zvýšení sazeb (334 000, 193 000 a 97 000 Kč/ha)                                              rozpočet 70 mil. Kč
        nově zařazena borůvka – 2000 ks/ha sazba 334.000,- Kč/ha

1.I. zvýšení sazeb (93 000 Kč/ha)                                                                                    rozpočet 35 mil. Kč

1.R. Podpora restrukturalizace ovocných sadů 

1.I. Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, chmelnicích, 
vinicích a ve školkách









Průzkum země původu nabízených jablek v obchodních řetězcích



Průzkum země původu nabízených jablek v obchodních řetězcích

Obchodní 
řetězec

Průměrná 
cena

Ostatní 
země

Celkem 
položek

Podíl v 
nabídce

Akční nabídka
Kč/kg

BIO 
jablka

11          36,80  0 1 2 0 14 85 % 34,00 14,58 Kč/ks

7           39,30 0 2 1 0 10 70 % 28,90 58 Kč/kg

7           34,60 0 1 1 0 9 78 % 26,20 81 Kč/kg

8           35,00 0 3 3 0 14 57 % 24,25 XXXX

11 36,70 1 4 1 1 NED 18 61 % 18,90 58 Kč/kg

7           34,10 1 0 4 0 12 58 % 17,90 58 Kč/kg

4           45,20 8 1 2 0 15 27 % 14,40 14 Kč/ks

0           XXXX 2 4 0 0 6 0 - -

Celkem 36,80 12 % 16 % 14 % 1 % - 57 % - -

Průzkum v obchodech ze dne 8.1.2024

Kč/kg s DPH











Lidl v Německu již nebude nabízet ovoce, 
které bylo přepravováno letadlem

Opatření platné od:

Švýcarsko – 2009

Rakousko -   2022 

Nizozemí –   2023





Německo dováží 30 % jablek, 
z toho 25 % z Itálie a Francie.
Polsko tvoří méně než 1 % z těchto 30 %











FRA

RAK

ŠPA

ITA

ČR

MAĎ

NĚM

POL





Podíl farmářské ceny na spotřebitelské ceně jablek v ČR 

Zdroj: ČSÚ

41 % - farmářská cena včetně posklizňové úpravy, skladování, obalů a dopravy

25 % - podíl, který dostane zaplacen pěstitel jablek

Farmářská cena
        41 % - 2023
        45 % - 2021  

4 %

Farmářská           Spotřebitelská rozdíl
                cena                     cena                       cen
                      Kč/kg                        Kč/kg                     Kč/kg
2021             14,65                        32,35                     17,70
2022             13,07                        31,90   18,83
2023 13,57                        32,67                     19,10



položka Evropa Svět 

El. energie 64 % 40 %

Hnojiva 64 % 60 %

PHM/plyn 42 % 41 %

Dřevěné obaly 41 % 32 %

Doprava 36 % 41 %

Přípravky 35 % 31 %

Osivo 30 % 31 %

Stavební práce 27 % 48 %

Kartonové obaly 27 % 31 %

Skladování 26 % 25 %

Práce 22 % 28 %

Technika 19 % 26 %

Pronájmy 16 % 30 %

Sadba 15 % 24 %

Voda 14 % 29 %

Audity 9 % 21 %

Režie 8 % 18 %

Růst nákladů v sektoru ovoce a zelenina 2020-2023

Evropa Svět

Růst farmářských cen ovoce a zeleniny v Evropě + 11 %

60 % globální produkce se prodává se ztrátou nebo nulovým ziskem



pro pěstitele jablek cca     18.000,- Kč/ha 100 mil. Kč

Mimořádná podpora 2023

Mimořádná podpora 2022

VCS – velmi vysoká pracnost
(jablka, hrušky, meruňky, třešně) 

6.387,- Kč/ha

cca 48 mil. Kč
VCS – Vysoká pracnost 
(ostatní druhy) 4.420,- Kč/ha

Celková výměra produkčních sadů
včetně ploch jahodníku

cca           11.500 ha

průměr na ha produkčního sadu

4.178,- Kč/ha



Potraviny od 1.1.2024 - DPH 15 %              12 %



0,67 Eur/kg
                Bez DPH

0,41 Eur/kg
                  Bez DPH

Listopad 
   2023



Síť X – 27.4.2023
Pánové z vedení Ovocnářské unie často nadávají na polská jablka. Ano, polská jablka jsou
levnější – ale i tak slouží jen jako doplněk, většina námi prodávaných jablek má český původ.
Českých jablek loni řetězce prodaly 34 132 tun.
Zhruba dvě třetiny prodaných jablek jsou českého původu, dovozem se kryjí především
odrůdy, které se v Česku nepěstují, zejména pak klubové odrůdy jako je Pink Lady nebo Kanzi.

ČT 24 – 25.8.2023
Češi nejsou moc ochotní připlácet za značku Česká republika, nevidí v tom tu automatickou značku 
kvality a tak tady bohužel platí to, že lidi chtějí šetřit a je jim vlastně úplně jedno, jestli kupují jablka z 
Česka a pokud ty z Polska jsou třeba o 40 % levnější, tak logicky nemůžeme tady zvyšovat inflaci 
jenom proto, že bychom nenabídli výrazně levnější ovoce nebo zeleninu ze zahraničí 

Fakta a mýty

Tomáš Prouza



TK SOCR ČR a Nielsen 2018



Síť X – 27.4.2023
Mimochodem, čeští pěstitelé dostanou za svá jablka téměř dvakrát tolik, co polští pěstitelé.

Fakta a mýty

Tomáš Prouza

Cena zemědělských výrobců, konzumní jablka – ČSÚ rok 2023

                                          13,57 Kč/kg

Hodnota dovážených konzumních  jablek do ČR – celní statistika rok 2023                   + 17 % 

                                          11,62 Kč/kg



Síť X – 27.4.2023
Někteří pěstitelé navíc loni na podzim poprvé prodávali jablka ihned po sklizni, aby se vyhnuli
drahému skladování (náklady na plyn a chlazení). Je tedy logické, že dostali méně, protože
náklady na skladování musí platit ten, který je od nich koupil, a postupně je prodává

Je třeba podporovat investice do výstavby a modernizace skladovacích kapacit. Na počátku 
sezóny je českých jablek dostatek, ale k jejímu konci se už musí významná část dovážet, protože v 
ČR chybí dobré sklady.

Fakta a mýty

Tomáš Prouza

Kapacity skladů

na ovoce v ČR

TYP SKLADU (kapacita v tunách)

Větraný Chlazený Řízená atmosféra ULO CELKEM

6 175 29 409 200 68 612 104 396
Situační a výhledová zpráva Mze 2023



Síť X – 27.4.2023
Dohodněme se, že česká jablka budou mít jen třetinu povolených reziduí pesticidů a postavme 
rozvoj českého sadařství na kvalitě a zdraví. Bude to trvat, bude to bolet. Ale bude to stát za to.

Fakta a mýty

Tomáš Prouza

Jablka vypěstovaná v režimu integrované produkce mají v souladu s Nařízením vlády 80/2023 Sb. 
maximálně 30 % hodnoty MLR. 

       K roku 2023 je 4.202 hektarů jabloní je v režimu integrované produkce



Rozhlas plus dne 28.8.2023
Ti ovocnáři, kteří s námi spolupracují velmi často, třeba obchody jim financují balící linky.

Síť X – 27.4.2023
podpořit odbytová družstva, která pomohou menším sadařům

Fakta a mýty

Tomáš Prouza



Rozhlas plus dne 28.8.2023
My máme spoustu dodavatelů jablek, kteří spolupracují s obchodními řetězci, plánují společně, 
jaké odrůdy vysazovat, po kterých je poptávka. A tito ovocnáři vydělávají velmi slušné peníze.

CNN Prima News dne 18.3.2023
Pak tu byla druhá skupina, která roky na všechny investice kašlala. Raději investovali do krásných, 
lesklých automobilů a dnes mají problém

Fakta a mýty

Tomáš Prouza



Dotace 

Kapitola zemědělství – 54 mld. Kč
Podpora ovocnářství ročně – cca 450 miliónů Kč
                           0,83 % 

Souhrnný zemědělský účet  v běžných cenách   cca 160 mld. Kč
               z toho ovoce                                               cca 1,7 mld Kč
                           1,06 %

Produkce ovoce (průměr 2018 až 2022)              139 tisíc tun

                      dotace na kilogram produkce             3,24 Kč/kg

Jablka konzumní        
Cena zemědělských výrobců – 13,57 Kč/kg                                                  
Spotřebitelská cena -                 32,67 Kč/kg (bez DPH 28,40 Kč/kg) 
 rozdíl 14,83 Kč/kg   (bez DPH)               



Rozhlas plus dne 28.8.2023
To není kritika ovocnářů, to je kritika pana Ludvíka, který sám nemá žádný ovocný sad.
Síť X – 27.4.2023
Hlavní jablečný papaláš a šéf Ovocnářské unie v jedné osobě Ludvík

Fakta a mýty

Tomáš Prouza





Odhad sklizně jablek v EU



Srovnání podmínek v ovocnářství

Přímé platby
                                                            základní platba
                                                        redistributivní platba
                                                 platba pro mladé zemědělce

                                                   integrovaná produkce 

        ekoschémata                                                                     Agroenvironmentální

zálohy – říjen 2023

               ANO                                                                                                   NE
 1.240.000 zemědělců                                                                   30.000 zemědělců



Srovnání podmínek v ovocnářství

Přímé platby
Podpora příjmu vázaná na produkci (CIS) – „citlivé komodity

     pouze jahodník                                                                                 72 % produkčních sadů
 cca 280 mil. Kč                                     cca 100 mil. Kč 
 průměrná sazba na každý hektar produkčního sadu – 
8.700 Kč

1
5

8
8

1
0

0
0

7
2

0

5
6

7

5
5

8

5
1

6

4
1

1

3
4

9

3
1

8

2
6

6

1
6

4

1
4

8

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Podpora ovoce z platby vázané na produkci v EU (EUR/ha)



Srovnání podmínek v ovocnářství

Investice
Strategický plán  -  dotace z nákladů projektů (stroje posklizňová úprava, skladování, zpracování)
      45 – 65 %                                                                                 40 – 50 % (zpracování 30 
%) 

                                                          Finanční nástroje                   
    Strategický plán                                                                                        PGRLF
 závlahy, restrukturalizace sadů  
 Strategický plán                                                                                  národní dotace
             zpracování, stroje, posklizňová úprava, zkrácení dodavatelských řetězců              
   Národní plán obnovy                                                                                    XXXX
 60 – 70 %
 investiční podpora malých farem do 300 hektarů
   Národní dotace                                                                                              XXXX
              85 % (max. 600 tisíc Kč)
                                              fotovoltaika pro zemědělce
    Strategický plán                                                                                           XXXX
              



Srovnání podmínek v ovocnářství

Pojištění
                                                             národní dotace                              
              2020 – 65 % 
     65 % dotace                                                                                  2021 – 62 %            
                            2022 – 58 %

  2023 – 52 % 
 

Náhrady za poškozené plochy mrazem, kroupami atd.
Národní dotace
Nad 70 % - 29.000,- Kč/ha                                                                                                       XXXX
Škody 30 % až 70 % dle druhu a poškození 3.700,- až 14.500,- Kč/ha                           XXXX



Srovnání podmínek v ovocnářství

Odbytové organizace
                                                      Sektorové intervence                              
       

 

Investiční podpory v letech 2008 až 2012

dotace 75 % pro skupiny producentů                                                          
XXXX



Srovnání podmínek v ovocnářství

Zelená nafta
    
 

Podpora nákupu minerálních hnojiv
Národní dotace
   2.900,- Kč/ha                                                                                                  
XXXX

Zemědělství 4.0 – precizní zemědělství
    65 – 80 %                                                                                                       XXXX

Výměna střešních krytin na farmách                      XXXX



Srovnání podmínek v ovocnářství

Dotace rozpočet
16,2 mil. ha zem. půdy                                                                                                      4,2 mil. ha zem. 
půdy
14,8 % podíl na zaměstnanosti     1,9 % podíl na 
zaměstnanosti 
  4 % podíl na HDP                           1,5 % podíl na 
HDP
                                     výdaje na kapitolu zemědělství rok 2024
 (Sejmowa Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi 3.1.2024)

 455 mld. Kč                                                                      54 mld. Kč
• Zemědělství 119 mld. Kč
• KRUS 160 mld. Kč (Kasa Rolniczego ubezpieczenia spolecznego)
• Fondy EU 152 mld. Kč 
• Národní plán obnovy 24 mld. Kč

      5,52 %                 podíl kapitoly zemědělství na rozpočtu                  
2,46 %

 



Srovnání podmínek v ovocnářství

Cena přípravků na ochranu rostlin
https://dlaroslin.pl/                                                                                                                             ceník distributorů

157,- Kč/l                                                                                                                         352,- Kč/l

261,- Kč/l                                                                                                                         599,- Kč/l
                                                        
       

2.511,- Kč/l                                                                                                                      4.403,- Kč/l

 

https://dlaroslin.pl/


Srovnání podmínek v ovocnářství



Srovnání podmínek v ovocnářství

• Cena práce
• Hnojiva
• Stroje, zařízení, technologie
• Výše daně z příjmu
• DPH 



Ovoce, zelenina, réva
12 mld. Kč
94 000 ha



3,8 mld. Korun







Předpoklad růstu produkce klubových odrůd





1. Restrukturalizace ovocných sadů 

2. Pracovní síla

3. Obchodní řetězce

4. Klimatická změna

5. Podpora investic

6. Ochrana rostlin

7. Odbytové organizace

8. Podpora výzkumu a poradenství

9. Byrokracie

10.Propagace spotřeby



Vladislav Vančura (1891 – 1942)

„Země bez stromů je chudá země...…”



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Zhodnocení situace v ovocnářství
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71

